АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2024 г. № 1263

г. Вельск

О внесении изменений в муниципальную
программу Вельского муниципального района Архангельской области

«Развитие агропромышленного комплекса».

В  соответствии  с  постановлением  администрации  Вельского
муниципального района Архангельской области от 10 августа 2021 года №754 «Об
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ  Вельского  муниципального  района  Архангельской
области»,  администрация  Вельского  муниципального  района  Архангельской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу Вельского муниципального района
Архангельской области «Развитие агропромышленного комплекса», утвержденную
постановлением администрации Вельского муниципального района Архангельской
области от 05 октября 2021 года № 1001, следующие изменения:

1.1  В  разделе  "Объёмы  и  источники  финансирования  муниципальной
программы" паспорта цифры "5433262,4" заменить цифрами "5433250,550", цифры
"267908"  заменить  цифрами  "268032,210",  цифры "664296,4"  заменить  цифрами
"664170,201",  цифры  «350»  заменить  цифрами  «350,139»,  цифры  «4500708»
заменить цифрами «4500698»;

1.2  В  разделе  "Ресурсное  обеспечение"  цифры  "5433262,4"  заменить
цифрами "5433250,550", цифры "267908" заменить цифрами "268032,210", цифры
"664296,4"  заменить  цифрами  "664170,201",  цифры  «350»  заменить  цифрами
«350,139», цифры «4500708» заменить цифрами «4500698»;

Распределение объемов финансирования программы
по источникам финансирования и годам

Источники финансирования Объем
финансировани

я всего
 (тыс.руб.)

в том числе, тыс. руб.
2022 год 2023 год 2024 год

 Всего по программе, в т.ч. 5433250,550 1760514,4 1783898 1888838,150

Бюджет Вельского муниципального
района

350,139 140 110 100,139

Федеральный бюджет 268032,210 90738 82890 94404,210
Областной бюджет 664170,201 216276,4 220090 227803,801
Внебюджетные источники 4500698 1453360 1480808 1566530

1.3. Раздел 8 «Перечень мероприятий муниципальной программы Вельского
муниципального района Архангельской области «Развитие агропромышленного
комплекса» изложить в новой редакции:

8. Перечень мероприятий
муниципальной программы Вельского муниципального района Архангельской

области «Развитие агропромышленного комплекса»

№
п/п

Мероприятия
Исполните

ль
Финансировани

е
Всего

в том числе:
Ожидаемые
результаты

2022 2023 2024

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.

Задача 1.Стимулирование роста объемов сельскохозяйственного производства в  коллективных хозяйствах

1

Обеспечение
финансовой

устойчивости
сельскохозяйст-

венных
товаропроиз-

водителей

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,

предприятия
АПК

Всего 4762400 1525310 1581440 1655650 Стабильное
увеличение

объемов
производства с/х

продукции:
молока до 55000

тонн (108% к
2020 году)

мяса крс до 2100
тонн (100% к

2020 году)

федеральный
бюджет

139100 45300 46200 47600

областной бюджет 603380 196500 200430 206450

бюджет Вельского
муниципального
района

0 0 0 0

внебюджетные
средства

4019920 1283510 1334810 1401600

2
Развитие

племенного
животноводства

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,,

предприятия
АПК

Всего 294610 94290 97530 102790 Увеличение доли
племенного
поголовья в
хозяйствах

района.
Увеличение

продуктивности
дойного стада до
10000 кг молока.
Реализация 450

племенных
животных в год.

федеральный
бюджет

32010 10150 10660 11200

областной бюджет 22490 7130 7490 7870

бюджет Вельского
муниципального
района

0 0 0 0

внебюджетные
средства

240110 77010 79380 83720

3
Поддержка
элитного

семеноводства

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,,

предприятия
АПК

Всего 4680 1490 1560 1630 Увеличение
объема товарной

продукции
растениеводства.

Увеличение
урожайности
картофеля до

250 ц/га,
зерновых до 26

ц/га.

федеральный
бюджет

550 180 180 190

областной бюджет 1670 530 560 580

бюджет Вельского
муниципального
района

0 0 0 0

внебюджетные
средства

2460 780 820 860

4 Поддержка
завоза семян

для
выращивания

кормовых
культур

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,,

предприятия

Всего 108400 34580 35940 37880 Увеличение
объемов

заготовки
кормов до 27,5

ц.к.ед. на 1
условную

федеральный
бюджет

56400 17990 18700 19710

областной бюджет 5370 1710 1780 1880

бюджет Вельского
муниципального

0 0 0 0

АПК

района

голову.
Приобретение

1000 тонн семян
внебюджетные
средства

46630 14880 15460 16290

5

Мероприятия
по коренному
улучшению

земель

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,,

предприятия
АПК

Всего 233870 95160 57730 80980 Повышение
почвенного

плодородия путем
внесения до 1860 т

минеральных
удобрений  на

площади 10 тыс.га
и до 85,7 тыс.т
органических
удобрений  на

площади 1400 га

федеральный
бюджет

32640 14340 4820 13480

областной бюджет 24580 8250 7540 8790

бюджет Вельского
муниципального
района

0 0 0 0

внебюджетные
средства

176650 72570 45370 58710

Задача 2.Создание условий  для обеспечения  устойчивого развития сельскохозяйственного производства.

6
Повышение
доступности

кредитов

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,,

предприятия
АПК

Всего 10300 3440 3430 3430
Расширение
доступности
кредитных
ресурсов .

Обеспечение
индекса

физ.объема
инвестиций не

мене 10%

федеральный
бюджет

2830 1100 980 750

областной бюджет 460 190 150 120

бюджет Вельского
муниципального
района

0 0 0 0

внебюджетные
средства

7010 2150 2300 2560

7

Поддержка
укрепления и

развития
кадрового

потенциала
АПК района

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,,

предприятия
АПК

Всего 12340 3930 4120 4290 Трудоустройство
6 молодых

специалистов в
с/х предприятия

Проведение
районных

конкурсов в
сфере АПК

федеральный
бюджет

0 0 0 0

областной бюджет 5460 1750 1810 1900

бюджет Вельского
муниципального
района

240 80 80 80

внебюджетные
средства

6640 2100 2230 2310

8

Содействие
оформлению

прав
собственности
на земельные
участки с/х
назначения

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли

Всего 653,550 365,4 150 138,150 Формирование
земельных
участков,

проведение
кадастрового

учета и
государственной

регистрации
прав на земли

с/х
назначения

федеральный
бюджет

452,210 328 0 124,210

областной бюджет 190,201 36,4 140 13,801

бюджет Вельского
муниципального
района

1,139 1 0 0,139

внебюджетные
средства

10 0 10 0

9

Обеспечение
продвижения

продукции
АПК района

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,

предприятия
АПК

Всего 720 180 240 300
Участие

предприятий АПК
в областных и

районных
выставочно-
ярмарочных

мероприятиях.

федеральный
бюджет

0 0 0 0

областной бюджет 120 30 40 50

бюджет Вельского
муниципального
района

0 0 0 0

внебюджетные 600 150 200 250

средства

10

Поддержка
крестьянских
(фермерских)

хозяйств

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли,

предприятия
АПК

Всего 5100 1700 1700 1700 Три
крестьянских
(фермерских)

хозяйства
получат гранты

на развитие
сельхоз

производства.

федеральный
бюджет

4050 1350 1350 1350

областной бюджет 450 150 150 150

бюджет Вельского
муниципального
района

0 0 0 0

внебюджетные
средства

600 200 200 200

Создание
условий для
реализации
излишков с/х
продукции,
производимой
в ЛПХ

Управление
экономики,
сельского

хозяйства и
торговли

Всего 177 69 58 50

Обеспечение
условий для
реализации

излишков с/х
продукции,

производимой в
ЛПХ

федеральный
бюджет

0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0

11

бюджет Вельского
муниципального
района

109 59 30 20

внебюджетные
средства

68 10 28 30

Всего по
программе

Всего 5433250,550 1760514,4 1783898 188838,150

федеральный
бюджет

268032,210 90738 82890 94404,210

областной бюджет 664170,201 216276,4 220090 227803,801

бюджет Вельского
муниципального
района

350,139 140 110 100,139

внебюджетные
средства

4500698 1453360 1480808 1566530

2.  Настоящее  постановление  подлежит  официальному  опубликованию  и
размещению на  официальном сайте  администрации Вельского муниципального района
Архангельской области.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы  по  инвестиционной  политике  –  начальника  управления  экономики,  сельского
хозяйства и торговли администрации Вельского муниципального района

Глава Вельского муниципального района                                                    А.В. Гуляев